§. CLIII.

Lites de clientelis neque ecclesiasticas neque fori mixti esse, quilibet, me vel silente, perspicit. Quin immo ipse pontifex vult, vt clerici vasalli sint subiecti domino suo beneficiario in rebus clientelaribus (§. CXXIII.). mirum sane est, quod decanissa, vt vocant, ac quaedam virgines senatus facri Thoruniensis in Westphalia a curia beneficiaria Thorunensi prouocarent ad legatum pontificis Colonensem. In contumeliam hoc acceperunt ordines regni, prout docet consultum trium collegiorum anno ccccccvi. scriptum. ANTONIVS FABER l. c. tomo XI. p. 110. sqq. Monatlicher Staats-Spiegel mense Iulio anno ccccccvi. p. 22. sq.

§. CLIII.

Senatus imperii aulicus de caussa Amersbeckii et Schreiberi anno cccccc viii. decreuit, ne reus ad lega-

76 SECT. III. DE LEGAT. PONT. SUPREM. TRIB.

tum pontificis prouocaret. PAVLVS HENNINGVS GERCKEN in otio Vienna-Ratisbonensi p. 135. Pariter in causa Gras et Werneking idem supremum tribunal sententiam, quam rota pronuntiauerat, anno eodem declarauit irritam, Idem l.c. et 10. IAC. MOSERI *auserlesene Reichs-Hofraths-conclusa* parte II. p. 714.

§. CLV.

Controuersiae, quibus aliqui in honoris contentionem incidunt, sunt mere ciuiles; siccirco caesarem in causis clericorum, quum de praecedendi dignitate sermo est, pro iudice legitimo putem. Quapropter imperator Iosephus vehementer contradixit, quum Clemens XI. pontifex de certamine honoris et dignitatis, quod inter praefectum monachorum, vulgo abbatem Creutzlingensem et rectorem monachorum Petershusanorum verlabatur, sententiam dixisset. Supremum tribunal Romanum id sibi sumserat, ut Petershusanum sua non modo damnaret sententia, sed et statueret, ut impensis CCXXXVIII. aureorum resarciret. In fratri vestigio institutus imperator Carolus VI., qui contra Creutzlingensem ac pontifice in de hac re Petershusanum grauissime ac diligentissime defendit. 10. FRIDER. PFEFFINGER volumine III. *Vitriarii illustrati* p. 444-449. *Leben und Thaten des Pabts Clemens des XI.* parte III. p. 70-78. *electa iuris publici* parte V. p. 56-62. et parte VI. p. 381-388. 630-644. 659-980.

§. CLVI.

Quia caesar est academiarum conditor et defensor, hic etiam de iuribus facultatum cognoscere potest, in primis vbi de causa ciuili dubium oritur. Hinc, quum Coloniae Vbiorum quidam doctores contenderent, sibi decani prouinciam quoque esse deferendam, quantumuis licet iuris canonici praecepta tantum exponerent, nec cum aliis professoribus in senatu ICTorum academie adscripti, nec in numero professorum essent, atque legatus pontificis,

cis, qui Coloniae commorabatur, decretum, ut vocabant, sequestratorium contra professorem Casparum Iosephum Huigen publicauisset, iussissetque praeterea, figilla, annales ordinis iurisconsultorum clavesque tabularii exhiberi, et, ni hoc fecerit, poenam 10. aureorum Rhenanorum persolui; post haec e sacrorum sodalitate exterminaisset legatus Huigenum; imperator Carolus VI. hunc eiusque caussam apud pontificem constantissime tutatus est, prout litterae eius, quae parte VII. *electorum iuris publici* p. 469 - 483. prostant, abunde testantur.

§. CLVII.

Quum anno CICIO CC XXVIII. senatus canonicorum Colonienfium Ioannem Andream de Sierstorff canonicum faceret, Ioannes Henricus Augustinus de Moers autem illam lectionem a regula abesse contenderet, atque ad au lam Romanam prouocaret, magno feroore, studio inflamato maximisque impensis, quae circiter quadragena millia numerorum vncialium conficiebant, lis ibi disceptata fuit. Historiam litigii exposuit 10. JACOBVS MOSER parte IIII. der Reichs-Famae p. 367 - 384. adde partem III. p. 492 - 496. item Leben des Pahſts Benedictus des XIII. lectione VI. §. LXXXVII. p. 226 - 254.

§. CLVIII.

Pariter litigium collegii canonicarum Asbeccensium et Sophiae de Morsey dictae Piccart, quum illud hanc in domum suam gregemque recipere nollet, caussam interponens, quod nobilitatem auitam probare non potuisset, decidit supremum tribunal Viennense anno CICIO CC XXVI. statuitque vicarium praefulvis Monasteriensis esse iudicem huius controuersiae haud legitimum. Auserlesene Reichs-Hofraths-Conclusa parte VI. p. 37. sqq.

§. CLIX.

Illa vero exempla, quae IOANNES CHRISTIANVS

BOCKEN *lectionis Blumianae* p. 545. et p. 317. percensuit;
huc transcribere, non attinet.

§. CLX.

Quae recensui exempla, clarissime docent, pontificem, legatos eius atque praefulum Germanorum vicarios adinuolare saepissime in iura regni, huiusque leges principales perrumpere. Faciam interea, ut tua mentis acie dispicere queas argumenta, quae his praetendunt facinoribus.

§. CLXI.

Sibi quidam pontifices atque non nulli, Romano coetui adscripti, vespere persuaserunt, ad pontificatum Romanum tantam adhaerescere potestatem pro iure suo, ut pontifex et directua, ita loquuntur, et correctua potestate ut erga reges, hosque deiicere a regnis suis, ac eos vita possit priuare. Publice hoc defendit ANTONIVS SANCTARELLVS membrum coetus, qui a seruatore Iesu sibi nomen adscivit, de *haereti, schismate et potestate summi pontificis in his delictis puniendis*, Romae CIC 10 CXXV. et tomo IIII. bibliothecae maximaee pontificiae 10. THOMAE ROBERTI. Placabilorem se quidem praebere voluit ROBERTVS cardinalis BELLARMINVS, *de potestate papae in rebus temporalibus contra Guilielmum Barclaium agens*, qui libellus reperitur ibidem tomo XVIII., existimans, pontifici in principes ius esse diuinitus datum, non quo infinita et omnibus numeris absoluta potestate in eos dominaretur, sed regendi imperii custos quasi, moderator et arbiter esset antistes Romanus.

Verba eius capite V. p. 388. ita habent: „potestatem pontificiam per se et proprie spiritualem esse - - - et ideo directe respicere ut obiectum suum primarium spiritualia negotia; sed indirecte, id est per ordinem ad spiritualia, reductive et per necessariam consequentiam - respicere temporalia, ut obiectum secundarium. Verum hic eadem iteravit perlungata et quotidiana praecepta, quae alii bene multi iam decantauerant, quos IOANNES

NES THOMAS de RO CABERTI in bibliotheca maxima pontificia, in qua auctores melioris notae qui habent pro sancta Romana sede tum theologicum tum canonice scripserunt, fere omnes continentur, Romae CIO IO CL XXXVIII. collegit, aliquis, quorum nomina dedit bibliotheca iuris imperantium quadripartita p. 177. sqq. Etenim infinitam pontifici potestatem in Christianos re ipsa attribui, eique velut parenti vniuersali edicta fidelibus proponere, quae ad salutem eorum aut ad religionem tutandam pertinent, monere ac praecipere et refractarios denique poenis coercere, ius esse tradunt, atque bene merentes praemii maestare. Hinc regio titulo quosdam condecorare, eos vero quos indignos regno iudicauerit, priuare regni insignibus posse pontificem, existimat ROBERTVS cardinalis BELLARMINVS capite VI. XI. p. 390. sqq. Et cuncta, quae iam dixi, ita esse, constanti fama atque complurium fere Romanensem sermone est celebratum.

S V M M A C A P I T A SECTIONIS QVARTAE.

- §. CLXII - CLXVII. versamur in enumeratione argumentorum, quibus ius pontificem appellandi in controversis ciuilibus euincere studuerunt DE LAVREA, AVFRERIVS, PETRICCA SACRIPANTE, alii.
- §. CLXVIII. Non iam dispicieamus de irrito auctoritatis pontificalis fundamento, quoniam satis est, sacri ordinis homines regibus paruisse.
- §. CLXVIII - CLXXIII. Adducimus exempla, quae sunt testimonia et graui et claro et certo.
- §. CLXXV - CLXXVII. Germanis ante oculos ponimus Gallorum studium libertatis in sacris. Dueae horum propositiones principales, quas ad rem
- Germanorum iudicariam applicamus, praesertim quum pontifices olim subiecti fuerunt caesaris imperio.
- §. CLXXXVIII. Conrillus II. imperator contempsit ac pro nibilo putauit litteras pontificis.
- §. CLXXXVIII. Albero antistes Treuirensis epistolam pontificalem concerpsit.
- §. CLXXX. Ante saeculi VIII. aetatem Germanicae ecclesiae non erant sub imperio ac dictione pontificis.
- §. CLXXXI. Distinctio sacrae iurisdictionis a profana. Illius origo. Amplia dictio pontificis. Ingens multitudo ecclesiarum et monasteriorum, quae pontifici parer.

§. CLXXXII.

80 SVMMA CAPITA SECTIONIS QVARTAE.

§. CLXXXII. Testimonium patris purpurati, TUSCHI contra pontificem.

§. CLXXXIII. CLXXXIII. Adhortatur Germanos ad recuperandam libertatem, excitamusque illos, ne legatos pontificis pluris faciant, quam Galli. Legatorum pontificalium iura in Gallia. Benedictus XIII. Germanis stuporem non hominis sea pecudis tribuit, eos aequo bebetes esse existimans, ac percora.

§. CLXXXV. Cur fracti et abieeti animi fuerit obedientia complurium Germanorum, qua pontificis cuncta faciebant imperata. Patrum Ignatianorum effigies et copia et laus.

§. CLXXXVI. In oculis Germanorum constituimus exemplum Caroli V. caesaris.

§. CLXXXVII. CLXXXVIII. Mirabile est, quod Germani, barbari olim, studiosiores fuerint iurium suorum, quam ea aetate, qua subacta habent ingenia. Inconsideratissimae temeritatis plenus est, bacchaturque Benedictus de Benedictis, qui Paullum V. pontificem vicendum vocavit. Numerus Apoc. XIII. 18. latet in nomine Paulli V.

§. CLXXXVIII. Quoniam pontifex clam extimecit Germanorum potentiam, conciliique auctoritatem, res non adeo est difficilis, recuperare libertatem pristinam. PETRICCA Ger-

manos putat pro stupidis et bardis.

§. CLXXX - CLXXXIII. Vera fundamenta, quibus excitative fuerunt provocations, sunt callida Romanorum antisitum inuenta, et fabrica, quam finixerunt ad fallendos Germanos. Praesulum commidis nihil obstat atque officit, si de hac recuperanda libertate sua cogitant, in primis si cum animis suis considerant doctrinam illorum iuris sacri interpretum, qua omnes antisitites suam auctoritatem proxime a Deo, nequam vero a pontifice, accepte contendunt.

§. CLXXXV. CLXXXVI. Servit illud IO. GERSON. Animaduenterunt id alii.

§. CLXXXVII. praeципuum Romanenium fundamentum appellationis suffodimus.

§. CLXXXVIII. CLXXXVIII. CC. Pulcrorum factorum Gallicorum et Venetorum Angliaeque regis imitationem Germanis ante oculos statuimus, eamque his commendamus.

§. CCI. CII. Eodem, quo nos, sensu sunt OTTO Frisingensis et CAIETANVS.

§. CCHI. Susque deque habenda sunt maledicta, quae pontifex conicere consuevit in viros et veritatis et patriae amantes, et qui cum republica faciunt. Studia PINII et MAIMBVRGII laudi ipsis ducuntur.

SECTIO

SECTIO QVARTA VANITAS FALSITASQVE DO- GMATIS PONTIFICII DE APPELLATIO- NIBVS IN CONTROVERSIIS CIVILIBVS AD CVRIAM ROMANAM.

§. CLXII.

Qui pontifex Romanus est creatus, eum vniuersae rei Christianae praeesse atque totius terrarum dominum esse sunt commenti tum Gregorius VII. tum eius successores. Inde effici putant, appellari posse ab antistite ad archiepiscopum etiam in caussis, quae ad iurisdictionem pertinent ciuilem, BRANCATVS cardinalis DE LAVREA in *polyanthea sacrorum canonum* parte II. p. 86. §. XIII. n. 6.

Quoniam ad pontificem pertineret summa potestas et ecclesiastica et ciuilis, idem d. l. parte III. p. 208. n. 50. adeo, ut cuiuslibet iudicis sententiam retractare, immo et ipsorum regum imperatorumque sententias rescindere queat, idem d. l. p. 213. n. 11. 12. in primis, quum pontificis et imperatoris auctoritate totus regatur mundus, idem §. XVIII. p. 226. n. 4. Argumenta sane, quae tanti sunt, quanti fungus putidus est. ABRAHAMVS quoque BZOVIUS de pontifice Romano capite XXXXV. p. 518. apud ROCABERTVM tomo I. nugas garriuit: iudicaria, aiens, potestas in omnes reges et principes a patre Christo in summos pontifices est transfusa, adeoque ille est arbiter orbis. Easdem tricas narravit ALVARVS PELAGIUS de *planctu ecclesiae* capite XIII. p. 29. apud eundem tomo III., existimauitque REGINALDVVS cardinalis POLVS de *summo pontifice* capite XXXVIII. p. 179. ibidem tomo XVIII. apud nullos maiorem pontificalis auctoritatis cultum et obseruantiam valere oportere, quam apud reges. Ecce nugas, quas agunt magni inter Romanenses nominis homines. Sileo curculiunculos, quos STEPHANVS AVFRERIVS fabulatur in libro *de potestate saecularium in personas ecclesiasticas earumque*

82 SECT. IIII. PONTIFEX HVIVSQUE LEGATI CAVSSAS

que res et bona et vice versa de potestate ecclesiæ et priuilegiis eius contra laicos.

§. CLXIII.

Inde colligunt, praesulibus horumque vicariis iuris dicendi in causis etiam ciuilibus esse potestatem. Addunt his, quod iam saeculo III. antistites decidissent lites ciuiles, in primis quum Christiani Romani- rum magistratus, sacris idololatrarum addictos, adire noluerunt, 10. GEORG. PERTSCH in dem Versuch einer Kirchen-Historie des vierten Jahr-hunderts P. I. p. 657. sqq. Adde LVDOVICVM THOMASSINVM de vetere et noua ecclesiæ disciplina circa beneficia et beneficiarios parte II. libro III. capite CIII. p. 878. sqq. capite CVII. p. 890. sqq. capite CX. p. 902. sqq. qui de iurisdictione antistitutum in causis ciuilibus suo more, id est erudite egit. Ex quibus liquere putant, clericos vel inueterata obseruantia iurisdictionem in controuersiis ciuilibus fuisse nactos. Accesserunt huic adulterinae decretales, quibus appellationes ad pontificem fuerunt firmatae, CLAVDIUS FLEVRY discours sur l' histoire ecclesiastique dissertatione III. p. 316-321.

§. CLXIII.

Quin immo ANGELVS PETRICCA, ordinis minorum, homo tenebricosus, qui, vt ego quidem existimo CHRISTIANVM LVPVM haud secus, quam in tenebris errantem, superauit, d. I. disputatione VIII. p. 782-787. de appellationibus ecclesiæ Germanicae egit, inde ab anno reparatae salutis CCCLXXXVIII. prouocationes Germanorum ad pontificem repetit, nixus epistola Anastasii, quae tomo I. conciliorum p. 550. legitur, secundam anno CCCCCXXX., tertiam anno 101XXVII. E quibus aliisque, quae profert, exemplis consequi putat, Germaniam pontifici esse subiectam; eos vero, qui alicui sint subiecti, ad superiorem prouocare posse ac debere. Quis non videt istum PETRICCAM alba et atra non potuisse discernere?

§ CLXV.

§. CLXV.

Verum de eo adhuc inter se dissidere video Romani pontificis asseclas et Gallos quosdam, qui ius prouocandi ad curiam Romanam iuris diuini esse negant, atque ex Sardicensis synodi decreto, tamquam nouo instituto, eiusmodi prouocationes esse profectas arbitrantur. At his tamen contradixit PETRVS DVVALIVS parte III. *disciplinae ecclesiasticae quaestione IIII. et V. p. 508. sq.*

Existimauitque ANTONIVS PAGI tomo I. *criticae historico-chronologicae in annales C. Baronii* ad annum CCCXXXVII. §. VI. p. 467. ius appellationum ad aulam Romanam a synodo Sardensi non fuisse institutum, sed confirmatum, siquidem pontifici tamquam primo antistitum ius appellationes recipiendi esset proprium. Hinc sequi putat ANGELVS PETRICCA c. l. p. 652., appellationes in caussis quoque ciuilibus a cunctis populis fieri posse.

§. CLXVI.

Alia quidem via incedere maluit IOSEPHVS cardinalis SACRIPANTE in libello, qui inscribitur: *defensio iurisdictionis ecclesiasticae circa appellationes ab officiali Leodiensi in caussis profanis inter laicos ad superiores ecclesiasticos* p. 13. „qui, in Christo, inquit, domino et in ecclesia „semper adfuit uterque gladius ac vtraque potestas, spiri- „tualis nimirum habitu et actu, temporalis vero saltem ha- „bitu, ita ut per quamcumque prorogationem reducatur „etiam ad actum.

§. CLXVII.

Impudentissime hic statuitur, supremum sacrorum antistitem dupli gladio, altero sacro, altero profano, a Deo instructum esse. Nemo melius argumentum confutauit, Philippo pulchro, Galliae rege, qui atrox bellum contra Bonifacium VIII., quum talia iactaret hic, in Italia commouit, in quo captus iste Bonifacius, non obstantibus ficticiis duobus gladiis, et opibus Anagniae exutus est. Iste pontifex vir erat, qui arrogantia et audacia rerum ciuilium

84 SECT. IIII. PONTIFEX HVIVSQUE LEGATI CAVSSAS

dominos laceſſendi, nulli superiorum pontificum cefſit,
multos etiam longe ſuperauit.

§. CLXVIII.

Non iam hic iterabo argumenta, tum e ſacra ſcriptura, tum ex patrum, tum e pontificum teſtimoniis, tum ex conciliorum decretis duc̄ta, quae et copioſe et accurate et eleganter percensuit ERNESTVS SALOMO CYPRIANVS d. l. capite II. III. IIII. et V. Malo potius *καὶ ἀρχεπον* argumentari. Et certo conſtat, quod Francorum tempore eccleſiae earumque rectores atque ministri e iurisdiſtione ciuili imperii Francorum nondum fuerint exempti, ſed per tria ſaecula uſque ad Carolum M. et regum et comitum iurisdiſtioni fuerint ſubiecti.

I. *Traité de l' autorité des rois touchant l' administration de l' eglise par Mr. TALON.* p. 151. ſqq. CHRISTOPHORVS LEHMANNUVS libro II. capite XXI. et XXXXI. *chronicorum Spirenum et IOANNES SCHILTER de libertate eccleſiarum Germaniae* libro II. capite V. p. 152. Inferioribus autem clericis hominibusque, ad eccleſiam aut monaſterium pertinentibus, in ſecunda demum instantia a comite ius dicebātur.

II. Ad pontificem nullam in ciuilibus cauſis, quae inter ciues Germanorum, Gallorum aliorumque regnorum et rerum publicarum diſceptantur, pertinere iurisdiſtionem, praeter GVIELMVM BARCLAIVM de poſteſtate papae et huius filium IOANNEM BARCLAIVM in publicis pro regibus ac principibus et priuatis pro Guilielmo Barclaio parente vindictis contra Bellarminum, aliosque, qui tomo III. monarchiae S. R. I. edente MELCHIORE GOLDASTO HEIMENSFELDIO proſtant, PAVLLVS SARPIVS demonſtravit in libello: *Consolatione della mente, nella tranquillità di conſcienza cauſata dal bon modo di vivere nella città de Venetia nel preteſo interdetto di Paolo V. Suegliata da FRA BAOLO Seruita Consultor di Stato; agli illustriſſimi e ecceſſiſſimi Signori Inquisitori di Stato.* Qui libellus etiam lingua Gallica diuulgatus ita inſcribitur: *les droits des ſouverains defendus contre les excommunicatiōns et les interdits des Papes, ou examen et refutation des droits d' excommuniquer les ſouverains, que les papes ſe font injustement attribués; composé par le FRERE PAVL, Religieux Servite et Conſulteur*

sulteur d' Etat. Argumenta libelli enumerarunt IOANNES CLE-
RICVS parte XIII. *bibliothèque ancienne et moderne* p. 307-383.
IACOBVS AVGUSTVS THVANVS *historiarum sui temporis li-*
bro CXXXVII. p. 1132. sq. et ex hoc IOAN. HENRICVS HEI-
DEGGER in *historia papatus periodo VII. §. CCXX.* p. 322. sqq.
in primis haec diligenter excussa leguntur apud AMELOTVM
DE LA HOVSSAIE *supplement à l' histoire du gouvernement de*
Venise p. 148. sqq. p. 159. sqq.

III. Noli quoque illa negligere, quae e Gregorio magno contra
pontificem in medium protulerunt LVDOVICVS MAIMBURG in
libello, qui inscribitur: *histoire du pontificat de S. Gregoire le*
grand p. 123. sq. et p. 161. et CLAVDIVS FLEVRY *discours sur l'*
histoire ecclésiastique dissertatione VII. p. III.

III. His accedit, quod antistites ius olim dixerint non tamquam
judices sed ut arbitri, IANVS A COSTA l. d. p. 291.

§. CLXVIII.

Ipse profecto Carolus M. anno 10 cc 1 XXXVIII. per
legatos suos Romae in aula pontificali iudicium exercuit,
et quaestionem de coniuratis habuit, eosque, quum, in-
ania et vana afferre omnia, legati iudicassent, in Franciam
victos misit, CAROLVS SIGONIVS *historiarum de regno*
Italiae libro III. p. 176.

§. CLXX.

Præterea anno 10 ccc, accusatores Leonis III. pontifi-
cis, capite damnauit Carolus, rogatu vero eiusdem anti-
stitis Romani eos a poena exemit, atque in exilium egisse
fatis habuit. Leges nouas ad edicta Longobardorum ad-
iunxit et res ecclæsticas nouis formauit institutis.

§. CLXXI.

Ludouicus pius anno 10 ccc xxxv., recepto imperio
ad res constitutas conuersus, conuentum Attiniaci ha-
buit, in quo de rebus præcipue ecclæsticis sanxit. An-
no 10 ccc xxxvi. quum Hilduinus abbas quereretur, quod
Pipinus prædia quaedam S. Germani Parisiensis, in Aqui-
tania sita, surripuisse, ex conuentus auctoritate illum in-

86 SECT. IIII. PONTIFEX HVIVSQUE LEGATI CAVSSAS

crepuit. Conuentu inde Lugdunum translato, item Lugdunensis et Viennensis ecclesiae, quae episcopo vacabant, cognouit, CAROLVS SIGONIVS l. c. p. 208.

§. CLXXII.

Imperator Ludouicus II. anno 10 CCC LXI. de causa Ioannis archiepiscopi Rauennatis, sede, suffraganeorum suorum coitione, deiecti, per Nicolaum quemdam cognouit. Hic Romam conuentum ad eam rem cognoscendam indixit. Ibi quum episcopi quidam una cum pontifice et Ludouici imperatoris legatis in aedibus Leonianis consedissent, Ioannes de detrectato pontificis imperio est accusatus.

§. CLXXIII.

Imperator Otto I. de dissidiis inter pontifices Leonem et Benedictum, episcopis in Lateranum conuocatis, iudicauit. Idem l. c. p. 312.

§. CLXXIV.

Leo III. pontifex anno 10 CCC. de criminibus se purgare iussus, dicta die praesentibus caesaris legatis vmbonem aedis ascendit, ac contingens euangelia sollemni iureurando se innocentem esse pronuntiauit. S A N G A L E N S I S monachus libro I. *de gestis Caroli M.* p. 67. apud HENRICVM CANISIVM tomo II. *lectionis antiquae parte III.* Simili more Paschalis pontifex anno 10 CCC XXIII. se sollemni concepto sacramento purgare debuit. HENRICVS de BÜNAV parte III. *der Reichs-Historie* p. 81.

§. CLXXV.

Inde facile comprehendi potest, cur Galliae regnum veteris illius iuris adhuc fruatur reliquiis, et cur Germani, si vellent, suaequa libertatis studiosiores essent, etiam nunc vti possent hoc praecipuo. Gallorum libertates, ratione pontificis, duobus veluti cardinibus vertuntur: primo, quod potestatem, a Christo ecclesiae concessam, mere spiritua-

ritualem, nec vlo modo directo siue per obliquum ad res huius saeculi trahendam statuunt; secundo, quod plenitudo potestatis, quae penes pontificem, tamquam caput ecclesiae, est, exerceri debeat ex praescripto canonum, ab vniuersa ecclesia receptorum, ipseque pontifex iudicio concilii vniuersalis, in casibus a concilio Constantiensi, sessione IIII. et V. expressis, obnoxius sit. CLAVDIVS FLEVRY l. c. parte III. capite XXV. p. 755. sq.

§. CLXXVI.

Ex duabus hisce propositionibus, fundamento solidi impositis, sequitur, vt nec imperator potestatem suam debeat pontifici, adeoque hic sit supremus Germanorum iudex, neutiquam vero is, qui ecclesiae Latinae est praefectus. Nam caesar non habet superiorem honoris gradu.